
Originale informatico
sottoscritto con firma digitale
ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005,
n. 82

Presente/Assente

Fontana Giuseppe

Cattelan Stefano P

P

Deliberazione Nr. 40
in data 12-11-2020

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER
L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DEGLI ART. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS N. 267/2000

Il giorno  dodici del mese di novembre dell’anno  duemilaventi alle ore 18:30 previa convocazione
avvenuta nei modi e termini di regolamento, in audiovideoconferenza sulla piattaforma “Jitsi
Meet”, come previsto dal decreto del Sindaco n. 3 del 27/04/2020 in attuazione del D.L.
17/03/2020 n. 180, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica e Ordinaria di prima
convocazione.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Giuseppe Taibi.

All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti, connessi e riconoscibili
sia in audio che in video:

Cappozzo Robertino A

Dal Ponte Giovanni

Agnolin Carlo

Lironi Carlo P

P

P

Maino Giampietro P

COGNOME E NOME

Ranzolin Emanuela

De Marchi Eugenio Silvano P

P

Dalla Costa Loris

Rabito Roberto

(P)resenti   12 (A)ssenti    1

Il Dott. Loris Dalla Costa, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, riconosciuta legale
l’adunanza e verificato il collegamento simultaneo di tutti i presenti, invita gli stessi a prendere in
esame la proposta di deliberazione avente l’oggetto sopra riportato.

Benetti Bruno P

pag. 1  di 9

P

P

Carollo Stefania P



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 42 DEL 30-10-2020

Il/la sottoscritto/a , responsabile dell’AREA FINANZIARIA del Comune di Lugo di Vicenza, ha redatto
la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:

 “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO
2020 AI SENSI DEGLI ART. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS N. 267/2000”

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno in data 30 settembre 2020 (pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 244 del 2 ottobre 2020), d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è stato
disposto - ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) – il
differimento al 31 ottobre 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 da parte degli enti locali, differimento di cui il Comune di Lugo di Vicenza non si è
avvalso;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 in data 18/12/2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 ed il
bilancio di previsione 2020/2022, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020, come
modificato dall’art. 54, c. 1, D.L. n. 104/2020, ha disposto il differimento al 30 novembre 2020 del
termine per l’approvazione della deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di
bilancio;

PREMESSO che con delibera di C.C. n. 27 del 30/07/2020 è stato effettuato l’assestamento al
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (Art. 175, comma 2, 8, del D.Lgs. n. 267/2000) anche
mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto
dell'esercizio 2019 (Art. 187, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000);

ATTESO che il conto del bilancio 2019, approvato con deliberazione deliberazione di C.C. n. 12 del
07/05/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, si è chiuso con un avanzo di amministrazione
di € 1.076.449,21 così suddiviso:

parte accantonata € 522.920,06

parte vincolata € 311.071,57

parte destinata agli investimenti € 28.483,30

parte disponibile € 213.974,28;

VISTO l’art. 187 comma 3 bis del D.Lgs 267/2000, il quale vieta l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato per quegli enti che operano in costanza di utilizzo di anticipazioni di
cassa o di entrate a specifica destinazione per la parte corrente del bilancio; tale divieto tuttavia
non trova applicazione nel caso del Comune di Lugo di Vicenza in quanto, alla data, non sta
utilizzando anticipazioni di cassa, né entrate a specifica destinazione per la parte corrente;

pag. 2  di 9



VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno,
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

"2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.";

RICHIAMATO, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da
parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della
salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

RILEVATO, inoltre, che Arconet (Faq n. 41/2020) ha precisato a proposito che: “Di norma
l’assestamento di bilancio, contestuale alla verifica degli equilibri, svolge la funzione di consentire
la variazione generale del bilancio al fine di garantire gli equilibri. (…). In ogni caso, l’adempimento
dell’assestamento di bilancio ovviamente non riguarda gli enti che non hanno ancora approvato il
bilancio di previsione. A seguito della verifica degli equilibri, gli enti dovranno apportare al bilancio
di previsione 2020-2022 tutte le variazioni necessarie per consolidare gli equilibri di bilancio
2020-2022.”;

VISTO l’art. 194 del TUEL che recita:
“1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita
dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio
derivanti da:
a) sentenze esecutive;
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio
del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata
di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.

pag. 3  di 9



3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e
seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di
utilizzare altre risorse.”;

RICHIAMATA la delibera consigliare n. 35 del 06/10/2020 con la quale si è provveduto al
riconoscimento di un debito fuori bilancio e nella medesima seduta consigliare si è provveduto a
finanziare lo stesso;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento
generale di bilancio per l’esercizio 2020;

VISTA l’allegata relazione (allegato A) del Responsabile del Servizio Finanziario concernente la
verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio, effettuata con riferimento alle previsioni
del bilancio 2020/2022 aggiornato con le variazioni autorizzate, compresa la variazione in
assestamento generale che viene adottata con il presente atto (allegato B) al fine di adeguare gli
stanziamenti all’andamento della gestione;

VISTE le seguenti risultanze finali del prospetto allegato sotto la lettera B), del quale si riportano le
seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO

FPV di parte corrente FPV spesa corrente -2.013,07

Avanzo di amm.ne 2019 per s.correnti

Maggiori entrate correnti 76.160,00Maggiori spese correnti 78.173,07

Minori entrate correnti ,00Minori spese correnti

Totale entrate correnti 76.160,00Totale spesa corrente 76.160,00

FPV di parte capitale FPV spesa capitale

Avanzo di amm.ne 2019 per c/capitale 115.500,00Maggiori spese c/capitale 135.700,00

Avanzo corrente per investimenti ,00Minori spese c/capitale

Maggiori entrate c/capitale 20.200,00

Minori entrate c/capitale

Totale entrate c/capitale 135.700,00Totale spese c/capitale 135.700,00

TOTALE ENTRATA 211.860,00TOTALE SPESA 211.860,00

ANNO2021

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO

FPV di parte corrente -2.013,07FPV spesa corrente -409,52

Maggiori entrate correnti ,00Maggiori spese correnti ,00

Minori entrate correnti -6.255,00Minori spese correnti -7.858,55

Totale entrate correnti -8.268,07Totale spesa corrente -8.268,07

FPV di parte capitale ,00FPV spesa capitale ,00

Avanzo di amm.ne c/capitale ,00

Avanzo corrente per investimenti ,00

Maggiori entrate c/capitale ,00Maggiori spese c/capitale ,00

pag. 4  di 9



Minori entrate c/capitale ,00Minori spese c/capitale ,00

Totale entrate c/capitale ,00Totale spese c/capitale ,00

TOTALE ENTRATA -8.268,07TOTALE SPESA -8.268,07

ANNO 2022

ENTRATE IMPORTO SPESE IMPORTO

FPV di parte corrente -409,52FPV spesa corrente -409,52

Maggiori entrate correnti ,00Maggiori spese correnti ,00

Minori entrate correnti -6.255,00Minori spese correnti -6.255,00

Totale entrate correnti -6.664,52Totale spesa corrente -6.664,52

FPV di parte capitale FPV spesa capitale

Avanzo di amm.ne c/capitale ,00Maggiori spese c/capitale ,00

Avanzo corrente per investimenti ,00Minori spese c/capitale ,00

Maggiori entrate c/capitale ,00

Minori entrate c/capitale ,00

Totale entrate c/capitale ,00Totale spese c/capitale ,00

TOTALE ENTRATA -6.664,52TOTALE SPESA -6.664,52

DATO ATTO che attualmente non sussistono ulteriori debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi
dell’art. 194 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come risulta da dichiarazioni rese dai responsabili
di rea, conservate agli atti, oltre a quanto già deliberato con atto del Consiglio Comunale n. 35 del
06/10/2020;

RILEVATO inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga
una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta prospetto
allegato C) alla presente delibera;

TENUTO conto che la gestione di cassa si trova in equilibrio come in quanto:
il fondo cassa alla data della presente verifica ammonta a € 959.230,30 (fondo di cassa

iniziale € 1.133.921,99 + ordinativi di incasso al 02/11/2020 € 1.838.711,16 – ordinativi di
pagamento al 02/11/2020 € 2.013.402,85);
il fondo di cassa finale presunto al 31.12.2020 determinato sugli stanziamenti di bilancio

assestati ammonta ad € 660.846,38 come da allegato D) alla presente delibera;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un
fondo cassa finale positivo;

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica/adeguamento dei fondi di riserva e del fondo crediti di
dubbia esigibilità previsti nel bilancio di previsione 2020/2022;

CONSIDERATO inoltre che gli stanziamenti previsti a bilancio altri accantonamenti previsti per
legge risultano essere congrui;

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari
nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul
bilancio 2020 dell’Amministrazione Comunale, rilevato che i bilanci approvati esercizio 2019
evidenziano utili d’esercizio;

pag. 5  di 9



CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale
risulta congruo;

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa come da relazione allegata alla presente, nonché della variazione di
assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio
dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;

DATO ATTO che la “Commissione bilancio e programmazione economica” ha esaminato la
proposta in discussione in data 05/11/2020;

RITENUTO dare applicazione a quanto disposto dagli articoli 193 e 194 del D. Lgs 267/2000;

ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 del TUEL;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti in data 09.11.2020, allegato sub E), ai sensi dell’art.
239 del D.Lgs n. 267/2000 acquisito al prot. n. 9482 del 10.11.2020;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema di cui al1)
D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, ai
sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato B), dando atto che,
secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il bilancio 2020-2022
risulta in pareggio come meglio esposto nell’allegato B) e che viene garantito l’equilibrio di
cassa come esposto nell’allegato C) entrambi integrati ed inscindibili al presente atto;

di dare atto che per effetto di quanto sopra, al bilancio di previsione dell’esercizio in corso,2)
viene applicato avanzo fondi liberi per € 115.500,00, tenuto conto delle precedenti
variazioni di bilancio, rimane un avanzo di € 553.159,64, così composto:

Parte
accantonata

€ 517.892,70

Parte vincolata € 9.524,36 (di cui € 7.424,36 vincoli di legge ed € 2.100,00 vincoli da
trasferimenti)

Investimenti € 24.433,30

Liberi €   1.309,28

pag. 6  di 9



di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata3)
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa
richiamata (allegato A) e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al punto
1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza
sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli
investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia
esigibilità nel risultato di amministrazione;

di dare atto che:4)
non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000
oltre a quanto già deliberato con atto del Consiglio Comunale n. 35 del 06/10/2020;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio
dell'Ente;

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai4)
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione5)
trasparente;

Di attribuire alla stessa il carattere dell’immediata eseguibilità stante l’urgenza di provvedere.

---   fine proposta ---

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati.

ALL’ESITO della discussione consiliare così sinteticamente verbalizzata:

RELAZIONA IL SINDACO, che scorre rapidamente la relazione ed espone le principali voci del
bilancio. Per il mantenimento degli equilibri, non sono stati utilizzati oneri. L’avanzo per 17 mila
euro è stato utilizzato per l’emergenza COVID. I fondi liberi, all’esito della variazione, sono di poco
più di 1300 euro.

IL CONSIGLIERE MAINO chiede delucidazioni sulla questione della frana di Priola e vuole avere una
sintesi veloce di come è stato determinato il valore dell’intervento e preannuncia l’astensione del
suo gruppo.

INTERVIENE IL VICE-SINDACO ROBERTO RABITO che fa presente che l’amministrazione è stata
immediatamente presente per mettere in sicurezza e dare il passaggio della famiglia. Sono stati
fatti sopralluoghi e verifiche e d è stata fatta la relazione geologica per partire con la progettazione

pag. 7  di 9



e a partire da metà ottobre si è partiti con il progetto preliminare. Ci sono problemi sia sulla parte a
valle che sulla parte a monte e la relazione ha evidenziato la fragilità dell’area. Si tratta di una serie
di pali che devono essere battuti e ruotati, quindi bisogna procedere con molta cautela.

IL CONSIGLIERE MAINO di Valorizza Lugo chiede se l’intervento da affidabilità e se è un
consolidamento importante.

IL VICE-SINDACO ROBERTO dice che è un intervento strutturale ma è difficile dire che non ci sia il
bisogno di ulteriori interventi.

IL CONSIGLIERE DE MARCHI di Rinnoviamo Lugo preannuncia astensione.

CON VOTI:
favorevoli n. 9 (Dalla Costa Loris, Dal Ponte Giovanni, Rabito Roberto, Fontana Giuseppe,-
Agnolin Carlo, Ranzolin Emanuela, Benetti Bruno, Carollo Stefania, Cattelan Stefano);
contrari: ///;-
astenuti 3 (Lironi Carlo, Maino Gianpietro, De Marchi Eugenio Silvano);-

espressi con votazione per appello nominale;

DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto.

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, con voti:
favorevoli n. 9 (Dalla Costa Loris, Dal Ponte Giovanni, Rabito Roberto, Fontana Giuseppe,-
Agnolin Carlo, Ranzolin Emanuela, Benetti Bruno, Carollo Stefania, Cattelan Stefano);
contrari: ///;-
astenuti 3 (Lironi Carlo, Maino Gianpietro, De Marchi Eugenio Silvano);-

espressi con votazione per appello nominale;

DELIBERA

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
267/2000.

IL PRESIDENTE - Dott. Loris Dalla Costa (firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE -  Giuseppe Taibi (firmato digitalmente)

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000,
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 42 DEL 30-10-2020:

pag. 8  di 9



Parere Favorevole di REGOLARITA' TECNICA - RAG reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area
Finanziaria in data 10-11-2020.
Parere Favorevole di REGOLARITA' CONTABILE reso da Ranzolin Paola - Responsabile Area
Finanziaria in data 10-11-2020.

pag. 9  di 9



1 
 

COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
PROVINCIA DI VICENZA 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

Oggetto: Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l’esercizio 

2020 (artt. 175, c. 8 e art. 193 del D.Lgs n. 267/2000). Relazione tecnico finanziaria   
  
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
Bilancio di Previsione 2020/2022 e Rendiconto di gestione 2019 
 
 

Il Bilancio di Previsione 2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 sono 

stati approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 63 in data 18/12/2019. 

Il pareggio di bilancio e l’equilibrio economico-finanziario è stato garantito attraverso l’equilibrio tra 

risorse attribuite alle diverse parti di bilancio (corrente ed investimenti) e i relativi impieghi senza il 

ricorso all’utilizzo a spese correnti di oneri di urbanizzazione ai sensi dell’art 1 c. 460 legge n. 

232/2016 o applicazione di quota di avanzo. 

In sede di approvazione non sono stati previsti nuovi mutui per il finanziamento delle spese di 

investimento. 

 

Il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 

07/05/2020, si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 1.076.449,21 così suddiviso: 

• parte accantonata € 522.920,06 

• parte vincolata € 311.071,57 

• parte destinata agli investimenti € 28.483,30 

• parte disponibile € 213.974,28. 

 

 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio 

 

L’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che, con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 

l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

All. A) alla proposta di delibera di C.C. n. 42 del  30/10/2020



2 
 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.  

Ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio è stato chiesto ai Responsabili dei servizi di: 

- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni. 

A seguito dei riscontri pervenuti e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli 

imposti dalla normativa preordinata, si espone quanto segue. 
 

Equilibrio della gestione di competenza 

Il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato in data 18 dicembre 2019 in pareggio 

finanziario complessivo.  

 

Con gli atti di seguito elencati sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per adeguare 

le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto 

degli equilibri di bilancio: 

 

descrizione num.atto tipo atto del 

VARIAZIONE DI CASSA N. 1 ANNO 2020 AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 10 Giunta Comunale 06/02/2020 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2019 AI 

SENSI ART. 228, COMMA 3 DEL D.LGS N. 267/2000 ED ART. 3 

COMMA 4, DEL D.LGS N. 118/2011 16 Giunta Comunale 20/02/2020 

PRELIEVO N. 1 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 20 Giunta Comunale 27/02/2020 

VARIAZIONE N. 1 IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 CON MODIFICA PROGRAMMAZIONE 

DI SETTORE 24 Giunta Comunale 12/03/2020 

PRELIEVO N. 2 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 31 Giunta Comunale 19/03/2020 

VARIAZIONE N. 2 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 37 Giunta Comunale 02/04/2020 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 CON 

MODIFICA PROGRAMMAZIONE DI SETTORE 13 Cons.Comunale 07/05/2020 

PRELIEVO N. 3 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 47 Giunta Comunale 14/05/2020 

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE A SEGUITO ECONOMIE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 15 COMMA 5 QUATER, 

LETT. C) D.LGS N. 267/2000 69 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area finanziaria R.G. 

188) 21/05/2020 

VARIAZIONE N. 3 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 60 Giunta Comunale 04/06/2020 

PRELIEVO N. 4 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 68 Giunta Comunale 17/06/2020 



3 
 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI ART. 175, COMMA 5 

QUATER LETT. A) DEL D.LGS N. 267/2000- BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 87 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area Finanz. R.G. 232) 23/06/2020 

VARIAZIONE DI PEG TRA MACROAGGREGATI RIGUARDANTI I 

TRASFERIMENTI CORRENTI DEL MEDESIMO PROGRAMMA DI 

SPESA 73 Giunta Comunale 25/06/2020 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI ART. 175 COMMA 5 

QUATER LETT. A) DEL D.LGS N. 267/2000 - BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 92 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area Finanz. R.G. 246) 03/07/2020 

VARIAZIONE IN ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 CON MODIFICA PROGRAMMAZIONE 

DI SETTORE 27 Cons.Comunale 30/07/2020 

PRELIEVO N. 5 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA 83 Giunta Comunale 06/08/2020 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI AR. 175 COMMA 5 

QUATER LETT. A) DEL D.LGS N. 267/2000- BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 115 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area finanz. R.G. 301) 17/08/2020 

PRELIEVO N. 6 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

F/DO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 89 Giunta Comunale 20/08/2020 

VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI ART. 175 COMMA 5 

QUATER LETT. A) DEL D.LGS 267/2000- BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 118 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area Finanz. R.G. 304) 24/08/2020 

VARIAZIONE DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 90 Giunta Comunale 03/09/2020 

PRELIEVO N. 7 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DAL 

FONDO DI RISERVA DI CASSA PER L'ESERCIZIO 2020 93 Giunta Comunale 03/09/2020 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 37 Cons.Comunale 06/10/2020 

UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE A SEGUITO ECONOMIE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE. VARIAZIONE EX ART. 175 COMMA 5 QUATER, 

LETT. C) DEL D.LGS N. 267/2000 142 

Determina Resp. 

Servizio finanziario 

(area Finanz. R.G. 304) 22/10/2020 

 

L'attuale situazione degli equilibri di bilancio è la seguente (comprendente la variazione in 

assestamento al bilancio di previsione): 

 

 
EQUILIBRI GENERALI E DI PARTE 

CORRENTE  

2020 2021 2022 

BILANCIO CORRENTE       

Entrate correnti (titolo I+II+III) 2.314.438,91 2.180.978,00 2.179.378,00 

Fondo pluriennale vincolato correnti 52.909,92 21.748,67 23.352,22 

Entrate correnti destinate a investimenti   0,00 0,00 

Entrate parte capitale destinate a spese 

correnti (estinzione anticipata mutui) 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione  22.192,36     

Totale entrate correnti  2.389.541,19 2.202.726,67 2.202.730,22 

Spese correnti (titolo I)  2.287.270,73 2.106.020,67 2.101.923,68 

di cui Fondo Pluriennale Vincolato Correnti 23.761,74 23.761,74 23.761,74 

di cui Fondo crediti dubbia esigibilità 71.565,76 69.154,26 69.154,26 

Spese rimborso mutui 102.270,46 96.706,00 100.806,54 



4 
 

Avanzo (+) disavanzo (-)  0,00 0,00 0,00 

        

BILANCIO INVESTIMENTI       

Entrata investimenti (titolo IV+VI)  1.472.592,13 254.000,00 64.000,00 

Fondo pluriennale vincolato investimenti 264.442,65 0,00 0,00 

Entrate correnti destinate a investimenti 0,00 0,00 0,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione  501.097,21     

Totale entrata investimenti  2.238.131,99 254.000,00 64.000,00 

Spesa investimenti (titolo II)  2.238.131,99 254.000,00 64.000,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato 

investimenti 0,00 0,00 0,00 

Avanzo (+) disavanzo (-)  0,00 0,00 0,00 

        

BILANCIO MOVIMENTO FONDI       

Entrata movimento fondi (titolo VII)  540.000,00 540.000,00 540.000,00 

Spesa movimento fondi (titolo V)  540.000,00 540.000,00 540.000,00 

Avanzo (+) disavanzo (-)  0,00 0,00 0,00 

        

BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI       

Entrata servizi per conto terzi (titolo VII)  857.500,00 857.500,00 857.500,00 

Spesa servizi per conto terzi (titolo IX)  857.500,00 857.500,00 857.500,00 

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00 

        

TOTALE GENERALE DEL BILANCIO       

Entrate del bilancio 6.025.173,18 3.854.226,67 3.664.230,22 

Spese del bilancio  6.025.173,18 3.854.226,67 3.664.230,22 

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00 

 

 

Il bilancio è stato costruito (come sopra detto) ed è sempre stato mantenuto in equilibrio, anche in 

sede di variazione, distinguendo la parte corrente dagli investimenti, proprio in considerazione 

della diversa natura e funzione dei due ambiti d’azione. In particolare nel configurare il bilancio 

corrente, composto dalle entrate e uscite destinate a garantire il funzionamento dell’ente, è 

rispettata la regola che impone il pareggio, in termini di competenza, delle spese previste in 

ciascun anno con altrettante risorse di entrata. 

Per attribuire gli importi ai rispettivi esercizi, anche in sede di variazione, è stato seguito il criterio 

della competenza potenziata il quale prescrive che le entrate e le uscite correnti siano imputate 

negli esercizi in cui andranno a scadere le singole obbligazioni attive e passive. Partendo da 

questa premessa, gli stanziamenti sono allocati negli anni in cui si verificherà questa condizione e 

rispettando, quando le informazioni disponibili sulle uscite lo consentono, la progressione 

temporale dell’esecuzione delle forniture oppure, in via generale, i tempi di prevista maturazione 

dei debiti esigibili. Durante l’esercizio, ma sempre in tempo utile, potranno essere effettuate 



5 
 

correzioni all’esercizio di attuale attribuzione dell’entrata o della spesa per garantire, a rendiconto, 

l’esatta imputazione del movimento contabile. 

 

Per quanto riguarda invece il mantenimento dell’equilibrio di parte corrente, questo è stato ottenuto 

mediante mezzi ordinari di bilancio senza applicazione di oneri di urbanizzazione alla parte 

corrente. Questi infatti sono stati tutti destinati alla parte investimenti. 

In sede di salvaguardia l’equilibrio non vi è stato la necessità di reperire risorse di carattere 

straordinario ma l’equilibrio è stato assicurato mediante il ricorso a maggiori e/o minori entrate o 

maggiori e/o minori spese di parte corrente. 

 

Nella parte corrente del bilancio di previsione è stato applicato, in sede di precedenti variazioni 

di bilancio in assestamento del 30/07/2020,  l’avanzo di amministrazione fondi liberi per spese 

collegate all’emergenza COVID per € 17.165,00 (€ 12.600,00 per riduzioni TARI poste a carico del 

bilancio ed € 4.565,00 per integrazione fondi solidarietà a famiglie) come consentivo dall’art. 109 

del DL 18/2020 e con delibera di C.C. n. 37 del 06/10/2020 per € 5.027,36 ai fini riconoscimento di 

debito fuori bilancio a seguito sentenza consiglio di Stato n.2515/2020, con avanzo accantonato 

con il rendiconto 2019 nel fondo contenzioso. 

 

Le poste del bilancio investimenti sono separate da quelle diparte corrente, e ciò al fine di 

garantire l’autonomo finanziamento di questi due comparti. Il bilancio degli interventi in conto 

capitale si compone dalle entrate e uscite destinate a finanziare l’acquisto, la fornitura o la 

costruzione di beni o servizi di natura durevole. In tale ambito, anche in sede di eventuale 

variazione di bilancio, è stata rispettata la regola che impone la completa copertura, in termini di 

stanziamento, delle spese previste con altrettante risorse di entrata. 

Le spese di investimento, una volta ottenuto il finanziamento, saranno registrate negli anni in cui 

andranno a scadere le singole obbligazioni passive derivanti dal rispettivo contrato o convenzione. 

Le uscite in conto capitale, di norma, diventano impegnabili solo nell’esercizio in cui è esigibile la 

corrispondente spesa (principio della competenza potenziata).  

I criteri generali seguiti per imputare la spesa di investimento sono i seguenti: 

- l’intero stanziamento è collocato nel medesimo esercizio solo se è previsto che 

l’obbligazione passiva, sorta con la chiusura del procedimento amministrativo, diventerà 

interamente esigibile nello stesso anno; 

se il crono-programma, che definisce lo stato di avanzamento dei lavori prevede invece che l’opera 

sarà ultimata in un arco di tempo superiore all’esercizio, è stata applicata la regola che richiede di 

stanziare tra le spese facendo confluire gli impegni non ancora scaduti nel FPV di Spesa per poi 

reimputarli con il riaccertamento dei residui nell’esercizio in cui vanno a scadere. 

 

Nella parte investimenti del bilancio di previsione è stato applicato, in sede di precedenti 

variazioni di bilancio e con l’ultimo assestamento avanzo di amministrazione 2019 per un totale 

di € 501.097,21, per € 660,00 avanzo vincoli di legge, € 300.887,21 avanzo altri vincoli 

amministrazione, € 4.050,00 fondi destinati agli investimenti ed € 195.500,00 fondi liberi. 

 

 

Come sopra indicato pertanto, rimane avanzo di amministrazione 2019 per € 553.159,64, così 

composto: 
 



6 
 

Parte accantonata € 517.892,70 

Parte vincolata € 9.524,36 (di cui € 7.424,36 vincoli di legge ed € 2.100,00 vincoli da trasferimenti) 

Investimenti € 24.433,30 

Liberi €   1.309,28 

 

 
 

Equilibrio della gestione di cassa 
 

 
  EQUILIBRI DI CASSA ANNO 2020     

    PREVISIONE ASSESTATA  

Fondo cassa  al 01/01/2020   1.133.921,99 

ENTRATA       

Titolo I 

 Entrate correnti di natura tributaria e 

contributiva  1.771.412,62   

Titolo II Trasferimenti correnti  244.117,30   

Titolo III Entrate extratributarie  377.715,61   

Titolo IV  Entrate in conto capitale  1.627.692,73   

Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie  0,00   

Titolo VI Accensione di prestiti  0,00   

Titolo VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  540.000,00   

Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro  875.141,46   

  Totale entrata    5.436.079,72 

SPESA       

Titolo I  Spese correnti  2.181.194,95   

Titolo II Spese in conto capitale  2.210.258,65   

Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie  0,00   

Titolo IV  Rimborso di prestiti  102.270,46   

Titolo V 

 Chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere  540.000,00   

Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro  875.431,27   

  Totale spesa    5.909.155,33 

Fondo cassa presunto al 31/12/2020   660.846,38 

 
 

Le regole contabili prescrivono che il bilancio sia redatto in termini di competenza e di cassa solo 

per il primo anno del triennio, mentre le previsioni dei due esercizi successivi analizzano la sola 

competenza. Riguardo la gestione effettiva dei movimenti di cassa, tutti i movimenti relativi agli 

incassi e pagamenti sono registrati, oltre che nelle scritture dell’ente, anche nella contabilità del 

Tesoriere. 

 

La gestione di cassa di trova in equilibrio in quanto: 

Il fondo cassa alla data del 02/11/2020 ammonta a €. 959.230,30 e risulta così movimentato: 

 

 



7 
 

Fondo cassa al 1° gennaio 2020    €. 1.133.921,99 

Pagamenti      €. 2.013.402,85 

Riscossioni       €. 1.838.711,16 

Fondo cassa al 02/11/2020    €.    959.230,30 

di cui: 

Fondi vincolati      €.       6.761,59 

Fondi non vincolati     €.   952.468,71 

3. gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratti nei termini previsti dal D,Lgs. N. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa 

finale positivo. 

L’ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria. 

 
 
Considerazioni su entrate e spese 
 
 
ENTRATE (dati comprendenti la variazione in assestamento al bilancio di previsione) 
 
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 1.724.939,00   

Accertamenti 1.119.047,59 64,87% Sullo stanziamento 

Incassi 1.038.882,69 92,84% Sugli accertamenti 

 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti  
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 222.844,91   

Accertamenti 181.479,17 81,44% Sullo stanziamento 

Incassi 160.394,35 88,38% Sugli accertamenti 

 
Titolo 3 – Entrate extratributarie 
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 366.655,00   

Accertamenti 313.788,56 85,58% Sullo stanziamento 

Incassi 189.972,56 60,54% Sugli accertamenti 

 
Titolo 4 – Entrate in conto capitale  
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 1.472.592,13   

Accertamenti 1.055.611,64 71,68% Sullo stanziamento 

Incassi 108.376,94 10,27% Sugli accertamenti 

 
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie  
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 0,00        

Accertamenti 0,00 // Sullo stanziamento 

Incassi 0,00 // Sugli accertamenti 

 
Titolo 6 – Accensione di prestiti  
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 0,00   

Accertamenti 0,00 //  

Incassi 0,00 //  



8 
 

 
Titolo 7 – Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 540.000,00   

Accertamenti 0,00 0,00% Sullo stanziamento 

Incassi 0,00 // Sugli accertamenti 

 
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro 
Descrizione Entrate Percentuale  

Stanziamento definitivo 857.500,00   

Accertamenti 282.765,25 32,98% Sullo stanziamento 

Incassi 246.362,16 87,13% Sugli accertamenti 

 

 

Entrate tributarie (tit. I), si fa presente quanto segue: 

 

• IMU – TASI, gli accertamenti alla data odierna sono in linea con le previsioni, tenuto conto 

che per tali tributi il pagamento è previsto in due rate (16 giugno e 16 dicembre), dall’attività 

di recupero evasione IMU/TASI si attendono accertamenti per € 20.000,00.  

• Fondo di Solidarietà Comunale, lo stesso è stato accertato in base ai dati resi noti dal 

Ministero dell’Interno e di conseguenza è stata aggiornata la previsione; 

• TARI, l’entrata prevista per il 2020 è stata accertata in € 138.532,87 relativamente alla 

prima rata con la bollettazione emessa a settembre (sarà emessa un’ulteriore bollettazione 

a dicembre con le tariffe anno 2019 per la seconda rata in quanto il PEF anno 2020 sarà 

approvato entro dicembre e  gli eventuali conguagli potranno essere ripartiti in tre anni a 

decorrere dal 2021), sono in corso verifiche per il recupero dell’evasione relativa agli anni 

precedenti, dalle quali si attendo accertamenti per € 4.000,00. 

• Imposta comunale sulla pubblicità, l’accertamento di € 4.087,50 è stato effettuato sulla 

base del canone derivante dalla nuova concessione; 

• L’addizionale Irpef prevista in € 370.000,00 è stata incassata finora in € 318.173,40. 

 

Trasferimenti correnti (tit. II): risulta accertato l’81,44% delle entrate derivanti da trasferimenti dello 

Stato, della Regione e di altri enti del settore pubblico, secondo i dati in possesso. 
 

Premesso che alla presente data il Ministero dell’Interno ha assegnato al nostro ente la somma 

complessiva di euro 169.777,32 per trasferimenti di somme a favore di interventi emergenziali 

Covid-19: 

a) Fondo per la sanificazione (art 114 Legge 27/2020): € 4.403,07 appostati ad apposito 

stanziamento di spesa (cap. 4302 e 4300) con delibera di C.C. n. 13 del 07/05/2020; 

b) Fondo per lo straordinario della Polizia Municipale (art 115 Legge 27/2020): € 556,41 

appostati ad apposito stanziamento di spesa (cap. 2234) con delibera di C.C. n. 13 del 

07/05/2020; 

c) Fondo per emergenze alimentare (Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020): 

€ 21.818,05 appostati ad apposito stanziamento di spesa (cap. 6945) con delibera di G.C. 

n. 37 del 02/04/2020; 

d) Fondo per minor gettito TOSAP (art 181 c. 5 DL 34/2020): € 1.322,05 confluito nella 

presente variazione;  



9 
 

e) Fondi centri estivi (art 105 Legge 77/2020): € 6.572,64 appostati al capitolo di entrata n. 

551 con variazioni di G.C. n. 60 del 04/06/2020 e di C.C. n. 27 del 30/07/2020 e destinati al 

finanziamento delle maggiori spese per tale attività; 

f) Fondo per garantire le funzioni fondamentali (art 106 Legge 77/2020 e art 39 D.L. 

104/2020): € 135.105,00 (variazioni approvate con delibera di C.C. n. 27 del 30/07/2020 e 

n. 37 del 06/10/2020) e adeguato capitoli di entrata n. 551 con la presente variazione 

creando in spesa un apposito fondo accantonato in bilancio di euro 85.446,00; 

 

 

Inoltre il MIUR ha attribuito al nostro ente la somma di € 15.000,00 per adeguamento spazi ed aule 

didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19 (variazione di bilancio adottata con 

delibera di C.C. n. 27 del 30 luglio 2020).  

 

Altri trasferimenti a favore dell’ente interventi emergenziali Covid-19 

a) Fondi per spesa alimentare da privati € 5.435,00 (variazione delibera di C.C. 27 del 

30/07/2020) appostati ad apposito stanziamento di spesa (cap. 6945). 

b) Fondi regionali per interventi emergenziali Covid-19 € 2.798,24 appostati al cap. 785 di 

entrata con delibera di C.C. n. 37 del 06/10/2020 e destinati al finanziamento delle maggiori 

spese dei centri estivi. 

 

Entro il 30 aprile 2021, gli enti dovranno trasmettono apposita certificazione a firma del revisore 

del conto del rappresentante legale dell’ente e del servizio finanziario attestante la perdita di gettito 

connessa all’emergenza epidemiologica da Covid-19 al netto di minori spese e delle risorse 

assegnate dallo stato a vario titolo a ristoro di minori entrate e maggiori spese connesse alla 

predetta emergenza.  

In caso di mancata trasmissione della suddetta certificazione gli enti saranno assoggettati ad una 

riduzione del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 30 per cento dell’importo delle risorse 

attribuite.  

La verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’andamento delle spese verrà effettuata dal 

ministero entro il 30 giugno 2021 (dati Siope incassi 2019 – incassi Siope 2020), ed entro tale data 

a ciascun Ente verrà certificato l’assegnazione definitiva però, a consuntivo 2020, già approvato. 

Questa incertezza potrà comportare degli squilibri nel corso del 2021. Quindi proprio per evitare 

squilibri è stato creato un fondo in parte spese di accantonamento risorse (missione 20, 

programma 3) da eventualmente utilizzare fino al 31.12.2020 oppure in caso di assegnazione del 

fondo in esubero l’accantonamento confluirà nell’avanzo accantonato e servirà a poter procedere 

alla restituzione del surplus nell’esercizio 2021.  

Da ultimo occorre rilevare che l’art 112 del D.L. 18/2020 ha comportato un alleggerimento degli 

oneri di restituzione del debito dei comuni per i mutui MEF, portando gli stessi in coda al piano di 

ammortamento liberando così risorse per euro 3.974,54 che sono state destinate a misure COVID-

19 (con delibera di G.C. n. 60 del 04/06/2020 erano stati destinati ai centri estivi, ma tenuto conto 

di risparmio a consuntivo si dà atto con la presente variazione che sono destinati al finanziamento 

del maggiori spese del trasporto scolastico per incremento corsa scuolabus connessa 

all’emergenza Covid-19). 

 

In sede di rendiconto sarà cura di rappresentare puntualmente la situazione aggiornata al fine 

anche di poter rendere apposita certificazione ministeriale e conoscere se l’ente dovrà o meno 

restituire le somme trasferite dal ministero nel “fondone e fondone bis”. 



10 
 

Entrate extratributarie (tit. III): sono state accertate per il 85,58% delle previsioni. Si fa presente 
che le previsioni sono state esaminate in sede di assestamento ed adeguate al minore o maggior 
gettito previsto. 
 
Entrate in c/capitale (tit. IV): sono state accertate per il 71,68%. Questo titolo è costituito 
essenzialmente da proventi da permessi di costruire e relative sanzioni, e da trasferimenti in conto 
capitale da Stato, Regione, Provincia ed altri soggetti. Si tratta comunque di somme vincolate a 
spese di investimento il cui minore o maggiore gettito comporta necessariamente un 
corrispondente adeguamento dei capitoli di spesa finanziati dalle stesse. In sede di assestamento 
sono state apportate alcune modifiche agli stanziamenti. 
 
Entrate da riduzioni di attività finanziarie (tit. V): non si rileva nessun stanziamento di entrata. 
 
Entrate derivanti da accensioni di prestiti (tit. VI): nell’anno 2020 è stato contratto un prestito 
flessibile ventennale di € 190.000,00 con CPD Spa con decorrenza inizio ammortamento 
01/01/2023, per questo lo stanziamento dell’anno è a 0,00. 
Trattandosi di prestito flessibile lo stesso deve essere convertito in mutuo entro il termine del 
periodo di preammortamento per l’importo effettivamente utilizzato (previsto attualmente nel totale 
e nell’anno 2021).  
 
Anticipazioni da istituto tesoriere (tit. VII): l’anticipazione di tesoreria, alla data odierna non è stata 
utilizzata. 
 
 
 
SPESE (dati comprendenti la variazione in assestamento) 
 
Titolo 1 – Spese correnti 
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 2.287.270,73   

Impegni 1.846.210,91 80,72% Sullo stanziamento 

Pagamenti 1.241.280,48 67,23% Sugli impegni 

 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 2.238.131,99   

Impegni  1.278.820,09 57,14% Sullo stanziamento 

Pagamenti 229.109,54 17,92% Sugli impegni 

 
Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie 
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 0,00   

Impegni  0,00 // Sullo stanziamento 

Pagamenti 0,00 // Sugli impegni 

 
Titolo 4 – Rimborso prestiti 
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 102.270,46   

Impegni  50.534,47 49,87% Sullo stanziamento 

Pagamenti 50.534,47 100% Sugli impegni 

 
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 540.000,00   

Impegni  0,00 0,00% Sullo stanziamento 

Pagamenti 0,00 // Sugli impegni 



11 
 

 
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro   
Descrizione Spese Percentuale   

Stanziamento definitivo 857.500,00   

Impegni  277.084,19 32,31% Sullo stanziamento 

Pagamenti 244.381,73 88,20% Sugli impegni 

 

Spese correnti (tit. I): le previsioni sono state adeguate in sede di assestamento alle necessità 

previste fino al 31 dicembre sulla base dei dati ad oggi disponibili.  

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione 2020/2022 è stato 

verificato/modificato in sede di assestamento e risulta adeguato agli stanziamenti per ciascuna 

entrata assoggettata al Fondo.  

Si ritiene adeguato per il rimanente periodo dell’anno il Fondo di riserva ammontante ad € 

5.321,67, così come il fondo di riserva di cassa. 

 

Spese in conto capitale (tit. II): le spese di investimento sono impegnabili fino alla concorrenza 

delle rispettive entrate per alienazioni, trasferimenti di capitale, riscossione di crediti, accensione di 

prestiti.  Conseguentemente in relazione alla eventuale riduzione delle entrate si dovrà operare 

una corrispondente riduzione delle spese di investimento finanziate.   
 

Spese per incremento attività finanziarie (tit. III): non sono previsti stanziamenti. 

 

Spese per rimborso di prestiti (tit. IV): questo titolo è riferito esclusivamente alle quote di capitale 

delle rate di ammortamento mutui che sono state determinate in modo preciso in corrispondenza 

dei relativi piano di ammortamento. Tale tipologia di spesa non può quindi dare luogo a squilibri di 

bilancio. 
 

Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere (tit. V): alla data odierna tale titolo non 

risulta movimentato in quanto l’anticipazione non è stata utilizzata. 

 
 
 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO GESTIONE DEI RESIDUI  
 

I residui al 1° gennaio 2020 sono stati ripresi dal rendiconto 2019, a seguito del riaccertamento 

ordinario dei residui (rif. atto di Giunta Comunale n. 16 del  20/02/2020 . 
 
 

VERIFICA DELLA GESTIONE DEI RESIDUI DI ENTRATA  
Voce di bilancio Consistenza 

iniziale residui 
Accertato a residui Riscossioni al 

02/11/2020 
% di realizzo al 
02/11/2020 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 
 

173.618,59 173.618,59 42.311,17 24,37% 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 
 

21.272,39 21.272,40 21.272,40 100% 

Titolo 3 – Entrate extratributarie 
 

172.179,29 173.066,39 22.288,84 12,88% 

Titolo 4 –  Entrate in conto capitale  
 

155.815,18 155.815,18 8.768,58 5,63% 

Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie  
 

0,00 0,00 0,00 // 

Titolo 6 –  Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 // 

Titolo 7 – Anticipazione da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 // 



12 
 

Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di 
giro 
 

17.722,93 17.722,93 81,47 0,46% 

TOTALE ENTRATE A RESIDUI 540.608,38 541.495,49 94.722,46 17,49% 

 

Alla data del 02/11/2020 risultano riscossi residui attivi per € 94.722,46 pari al 17,49% del totale 

dei residui attivi. 

Si fa presente che la bassa percentuale nelle riscossioni dei residui attivi, relativamente al titolo 1 

si può imputare al blocco della riscossione coattiva a seguito emergenza sanitaria da Covid-19, 

come da D.L. 17 marzo 2020 n. 18, da ultimo modificato con D.L. 129 del 20 ottobre 2020, che 

proroga la sospensione della riscossione coattiva fino al 31 dicembre 2020. 

 In particolare nel titolo I risultano ancora da incassare € 47.080,77 di recupero Imu e Ici su 

accertamenti (riscossione coattiva in corso per i residui fino al 2018 e in fase di avvio per il 2019), 

€ 1.518,00 di recupero TASI (riscossione coattiva in fase di avvio per il 2019), € 545,90 di Tassa 

rifiuti anni 2011-2012 (somme iscritte a ruoli coattivi) e relativa addizionale, € 2.387,68 di TARES 

anno 2013 con riscossione coattiva in corso, € 3.620,34 di recupero TARI (somme già a 

riscossione coattiva), € 76.105,89 di TARI per la quale è in corso la riscossione coattiva per l’anno 

fino al 2016, sono stati emessi gli avvisi di accertamento per il 2017 e 2018, nonché i solleciti di 

pagamento per l’anno 2019. 

Nel titolo III le somme più rilevanti riguardano i proventi mensa e trasporto scolastico per € 

10.028,52 (trasporto scolastico 2017 fatta iscrizione a riscossione coattiva, mentre è in corso 

l’iscrizione per il 2018-2019, mensa scolastica riscossione coattiva in corso per i residui fino al 

2017, per il 2018-2019 sono stati fatti i solleciti), i saldi concessioni malghe  per € 55.475,98 (di cui 

€ 54.763,00 relativi a crediti fino al 2017 iscritti a ruolo coattivo), il saldo di € 13.751,01 per affitto 

Casello del Guardia anno 2017 per il quale è stata affidata la riscossione coattiva, le 

contravvenzioni codice della strada per € 64.558,59 (dal 2015 al 2019) per le quali il consorzio di 

polizia locale ha  provveduto  ad emettere i ruoli coattivi (fino alle sanzioni del 2016) ed € 2.256,32 

per sanzioni a regolamenti (riscossione coattiva attivata fino al 2017). 

La bassa percentuale nelle riscossioni dei residui attivi, relativamente al titolo III si può imputare al 

blocco della riscossione coattiva già citato. 

Non si rilevano situazioni di grave squilibrio nella gestione dei residui dei titoli I e III, pertanto si dà 

atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione pari ad 

€ 239.479,34 e relativo alle entrate del titolo I e III è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo 

quanto disposto dai principi contabili. 

Per quanto riguarda il titolo IV dell’entrata i residui da incassare pari ad € 147.046,60 si riferiscono 

per € 120.849,76 a somme da incassare su contributi di enti pubblici e per € 26.196,84 al 

contributo dovuto dalla società Palladium per realizzazione Museo (sulla base di apposita 

convenzione).  

Per quanto riguarda il titolo IV non si rilevano situazioni di grave squilibrio nella gestione residui ed 

in ogni caso rimane da applicare avanzo da investimenti per € 24.433,30. 

 
VERIFICA DELLA GESTIONE DEI RESIDUI DI SPESA 

Voce di bilancio Consistenza 
iniziale residui 

Impegnato a 
residui 

Pagamenti al 
02/11/2020 

% di realizzo al 
12/07/2018 

Titolo 1 – Spese correnti 
 

163.680,56 163.680,56 145.599,46 88,95% 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 82.126,66 82.126,66 78.312,93 95,36% 

Titolo 3 – Spese per incremento attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 // 

Titolo 4 – Rimborso prestiti 
 

0,00 0,00 0,00 // 

Titolo 5 –  Chiusura anticipazioni ricevute da 
istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 // 



13 
 

 
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di 
giro   
 

34.921,37 34.921,37 24.184,24 69,25% 

TOTALE SPESE A RESIDUI 280.728,59 280.728,59 248.096,63 88,38% 

 

I residui passivi sono stati complessivamente pagati per € 248.096,63 pari ad una percentuale del 

88,38% sul totale residui al 1° gennaio 2020. 
 
 

Debiti fuori bilancio (ART. 194 D.Lgs 267/2000) 

 

L’art. 194 del TUEL prevede che gli enti locali con la delibera relativa alla ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio o con diversa periodicità 

stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da: 

   a) sentenze esecutive; 

   b)  copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei   limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio 

del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

   c)  ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali. 

   d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

   e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 

191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito 

dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

Si fa presente che alla data odierna non risultano insorti nell’anno in corso debiti fuori bilancio da 

ripianarsi entro i limiti e con le modalità di cui all’art. 194 del citato D.Lgs n. 267/2000, come da 

dichiarazione dei Responsabili di Area, oltre a quanto già deliberato con atto del Consiglio 

Comunale n. 35 del 06/10/2020. 

Organismi partecipati 

Tutti gli organismi partecipati hanno approvato i propri bilanci d’esercizio al 31/12/2019, e dal loro 

risultato di amministrazione non emerge la necessità di effettuare gli accantonamenti richiesti 

dall’art. 21, D.Lgs. 175/2016. 

Obiettivi di finanza pubblica 

 

La legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) introduce parecchie novità in materia di 

equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019. 

In particolare, l’articolo 1, commi 819, 820 e 824, della richiamata legge n. 145 del 2018, nel dare 

attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede che 

le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a 

statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione dell’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza 

Stato-regioni il 15 ottobre 2018), utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale 

vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili).  

Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione 

degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 



14 
 

competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 

del citato articolo 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo 

comma, della Costituzione. 
 

In base alle previsioni di competenza assestate del bilancio 2020 il Comune di Lugo di Vicenza è 

in equilibrio e dovrebbe risultare rispettoso pertanto degli obiettivi di finanza pubblica in sede di 

rendiconto 2020. 

 

 Adozione provvedimenti di riequilibrio 

 

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, la salvaguardia degli equilibri di bilancio può essere 

garantita attraverso mezzi ordinari, compensando le minori entrate e le maggiori spese il tutto 

contenuto nell’allegato contabile allegato alla proposta di variazione in assestamento generale. 

Le variazioni di entrata e di spesa, comprendenti anche le variazioni di assestamento generale di 

bilancio, sono riportate nei prospetti allegati al provvedimento consigliare. 

 

Variazioni al bilancio di cui al presente provvedimento. 

Le variazioni di bilancio oggetto del presente provvedimento consigliare e contenute nei prospetti 

contabili allegati allo stesso, riguardano sinteticamente le seguenti poste del bilancio corrente e 

investimenti. 

 

 
e-
u 

Cap. art. codice descrizione entrate 2020 uscite 2020 
entrate 

2021 
uscite 2021 

entrate 
2022 

uscite 
2022 

E 1 0 0.00.00.00.000 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (fondi liberi applicati 
per spese di investimento) 115.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E 2 0 0.00.00.00.000 UTILIZZO F.P.V. SPESA CORRENTE 0,00 0,00 -2.013,07 0,00 -409,52 0,00 

E 535 0 1.03.01.01.001 
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (aggiornamento 
a dati disponibili sito Finanza Locale)  370,00 0,00 370,00 0,00 370,00 0,00 

E 551 0 2.01.01.01.001 
ALTRI CONTRIBUTI STATALI (aggiornamento dati per 
trasferimenti statali emergenza Covid) 87.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E 1720 0 3.01.01.01.003 
PROVENTI DI TAGLI ORDINARI DI BOSCHI (minore 
entrata comunicata da UTC) -9.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E 2320 0 3.05.02.03.000 
INTROITI E RIMBORSI DIVERSI (aumento previsione in 
base al 2020) 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

E 2329 0 3.05.02.01.001 

RIMBORSO SPESE PERSONALE IN 
COMANDO/DISTACCO (per cessazione servizio 
dipendente sociale) -1.470,00 0,00 -7.625,00 0,00 -7.625,00 0,00 

E 3270 1 4.01.01.99.000 
ALTRE IMPOSTE IN CONTO CAPITALE RELATIVE A 
CONDONI E SANATORIE (in base ad accertato) 20.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 104 0 
01.10-
1.03.02.01.008 

COMPENSO NUCLEO DI VALUTAZIONE (incremento 
stanziamento per incarico da dare) 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 

U 200 0 
01.02-
1.01.01.01.000 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(modifica in base personale in servizio/programmato) 0,00 -2.950,00 0,00 -2.013,07 0,00 -409,52 

U 200 1 
01.02-
1.01.02.02.001 

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI - ASSEGNI 
FAMILIARI (modifica in base personale in 
servizio/programmato) 0,00 0,00 0,00 -825,00 0,00 -825,00 

U 200 10 
01.02-
1.10.02.01.000 

F.P.V. STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE (modifica in base personale in 
servizio/programmato) 0,00 -2.013,07 0,00 -409,52 0,00 -409,52 

U 210 0 
01.02-
1.01.02.01.000 

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED 
ASSICURATIVI OBBLIGA- TORI A CARICO DEL 
COMUNE (modifica in base personale in 
servizio/programmato) 0,00 -715,00 0,00 -480,00 0,00 -100,00 

U 250 0 
01.02-
1.09.01.01.001 

SPESE CONVENZIONE SEGRETERIA (aggiornamento 
in base decorrenza segreteria e dati stipendio 
segretario) 0,00 -620,00 0,00 -2.310,00 0,00 -2.310,00 

U 492 0 
01.03-
1.03.02.05.000 UTENZE E CANONI MUNICIPIO (minori spese previste) 0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 660 1 
01.03-
1.01.02.02.001 

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI - ASSEGNI 
FAMILIARI (modifica in base personale in servizio) 0,00 -190,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 730 0 
01.06-
1.01.01.01.000 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(modifica in base personale in servizio) 0,00 -820,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 730 1 
01.06-
1.01.02.02.001 

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI - ASSEGNI 
FAMILIARI (modifica in base personale in 
servizio/programmato) 0,00 -210,00 0,00 -410,00 0,00 -410,00 

U 740 0 
01.06-
1.01.02.01.000 

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI, 
ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL 
COMUNE (modifica in base personale in servizio) 0,00 -450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 
 

U 1290 0 
01.06-
1.01.01.01.000 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(modifica in base personale in servizio/programmato)  0,00 -1.400,00 0,00 -3.500,00 0,00 -3.500,00 

U 1291 0 
01.06-
1.01.02.01.000 

ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED 
ASSICURATIVI A CARICO DEL COMUNE (modifica in 
base personale in servizio/programmato) 0,00 -490,00 0,00 -1.230,00 0,00 -1.230,00 

U 1304 0 
09.05-
1.03.02.09.000 

UTILIZZO 10% MIGLIORIE BOSCHIVE E PASCOLIVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI (a seguito riduzione entrata 
da taglio legname) 0,00 -850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 1307 0 
01.06-
1.03.02.09.000 

SPESE GESTIONE PATRIMONIO: SERVIZIO 
REVISIONE ESTINTORI, MANU TENZIONE CALDAIE 
ED ALTRI SERVIZI MANUTENTIVI (incremento 
richiesto da servizio competente) 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 2200 0 
03.01-
1.03.02.99.007 

SPESE SEQUESTRO BENI E ALTRE SPESE 
COLLEGATE (in base a comunicazione pervenuta da 
Consorzio di vigilanza) 0,00 5.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 3185 0 
04.02-
1.03.02.05.000 

UTENZE E CANONI SCUOLE MEDIE STATALI (minori 
costi stimati) 0,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 3410 4 
12.01-
1.03.02.15.999 

ATTIVITA' EXTRASCOLASTICHE:(CENTRI ESTIVI 
SCUOLE INFANZIA- PRIMARIA E SECONDARIA) 
(minore spesa comunicata da servizio competente) 0,00 -6.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 4350 0 
11.01-
1.04.04.01.001 

CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONE PER PROTEZIONE 
CIVILE ED ALTRE ASSOCIAZIONI (aumento richiesto 
dall’associazione per rimborso spese test covid a 
volontari impegnati campagna vaccinazioni) 0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 5860 0 
09.03-
1.03.02.15.000 

SPESE GESTIONE ECOCENTRO (maggiori costi 
stimati per conferimenti) 0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 6100 0 
12.07-
1.01.01.01.000 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(modifica in base personale in servizio) 0,00 -225,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 6100 1 
12.07-
1.01.02.02.001 

CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI - ASSEGNI 
FAMILIARI (modifica in base personale in servizio) 0,00 -345,00 0,00 -825,00 0,00 -825,00 

U 6955 0 
12.07-
1.04.01.02.005 

TRASFERIMENTO UNIONE MONTANA PER SERVIZI 
SOCIALI (maggiori costi stimati) 0,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 7260 0 
10.05-
1.01.01.01.000 

STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 
(modifica in base personale in servizio/programmato)  0,00 0,00 0,00 -3.525,00 0,00 -3.525,00 

U 7280 0 
10.05-
1.01.02.01.000 

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI E 
ASSICURATIVI OBBLIGA- TORI A CARICO DEL 
COMUNE (modifica in base personale in 
servizio/programmato) 0,00 0,00 0,00 -1.210,00 0,00 -1.210,00 

U 7330 1 
10.05-
1.03.02.09.008 

SPESE PER VIABILITA': SERVIZIO MOVIMENTO 
TERRA-SGOMBERO NEVE PULIZIA CADITOIE 
STRADALI - MANUTENZIONI – SEGNALETICA 
(incremento richiesto dal servizio competente) 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9180 1 
20.01-
1.10.01.01.001 

FONDO DI RISERVA -QUOTA NON RISERVATA 
(incremento fondo per eventuali necessità entro fine 
anno e a pareggio variazioni 2021-2022) 0,00 2.813,73 0,00 8.869,52 0,00 8.389,52 

U 9211 0 
01.10-
1.02.01.01.001 

VERSAMENTO IRAP PERSONALE (modifica in base a 
costi del personale) 0,00 -410,00 0,00 -900,00 0,00 -800,00 

U 9230 0 
15.03-
1.03.02.12.000 

ONERI PREVIDENZIALI, ASSISTENZIALI ED 
ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO DEL 
COMUNE (modifica in base personale in servizio) 0,00 -500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9256 0 
20.03-
1.10.01.04.001 

FONDO POTENZIALI RIDUZIONI ENTRATA (somma 
stimata in base a trasferimenti ministero interno e utilizzi 
alla presente variazione che in caso di mancato utilizzo 
entro il 31/12/2020 confluirà in avanzo di 
amministrazione per compensare eventuali riduzioni 
FSC a carico dell’anno 2021, come meglio spiegato nella 
presente relazione) 0,00 85.446,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9260 0 
01.10-
1.01.01.01.004 

COMPENSO INCENTIVANTE LA PRODUTTIVITA' 
(incremento in base al personale previsto al 31/12/2020) 0,00 4.366,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9265 0 
01.10-
1.01.02.01.000 

ONERI PREV., ASSIST. A CARICO DEL COMUNE 
(modifica conseguente a quanto sopra) 0,00 1.070,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9300 0 
20.02-
1.10.01.03.001 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (riduzione 
sulla base assestato entrate soggette e fondo) 0,00 -13.997,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9409 0 
01.03-
2.02.01.03.001 

ACQUISTO ARREDI SEDE MUNICIPALE (con avanzo 
di amministrazione fondi liberi)  0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 9410 0 
01.08-
2.02.01.07.000 

MECCANIZZAZIONE - INFORMATIZZAZIONE UFFICI 
COMUNALI (con avanzo di amministrazione fondi liberi) 0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 10314 0 
04.02-
2.02.01.09.003 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA 
CON CONDONI E SANATORIE (per incremento spese 
manutenzione straordinaria viabilità) 0,00 -5.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 10804 0 
01.06-
2.05.04.04.000 

RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE (con 
sanzioni e condoni) 0,00 8.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 11750 0 
10.05-
2.02.01.09.012 

BITUMATURE STRADE VARIE E ALTRI INTERVENTI 
CON CONDONI E SANATORIE (manutenzione 
straordinaria strade per 11.500,00 con variazione 
condoni e per 5.200,00 con riduzione stanziamento per 
scuole medie) 0,00 16.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 11758 0 
10.05-
2.02.01.09.012 

LAVORI RIQUALIFICAZIONE DISSESTO FRANA 
PRIOLA (con avanzo di amministrazione fondi liberi) 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

U 12600 0 
20.03-
2.05.01.99.999 

ACCANTONAMENTO PASSIVITA' POTENZIALI RETE 
GAS (con avanzo di amministrazione fondi liberi) 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALI 211.860,00 211.860,00 -8.268,07 -8.268,07 -6.664,52 -6.664,52 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Note conclusive: 

 

La salvaguardia degli equilibri di bilancio è stata garantita attraverso mezzi ordinari già previsti in 

bilancio, compensando le minori entrate e le maggiori spese come da delibera di assestamento 

generale al bilancio.  

L’anno 2020, caratterizzato in particolare dalla emergenza sanitaria Covid-19, ha comportato un 

controllo particolarmente impegnativo per garantire gli equilibri di bilancio. Nel corso della gestione 

è stata data attenzione particolare anche al 2021 creando un apposito accantonamento alla parte 

corrente del 2020 con parte dei fondi riversati dal ministero (il cosiddetto “fondone”), che nel caso 

risultassero a consuntivo eccedenti le necessità rilevate alla presente data, confluirà nell’avanzo di 

amministrazione per sopperire eventualmente nel 2021 alle somme da restituire allo Stato.  

Da quanto sopra esposto si può pertanto affermare che non esistono allo stato attuale squilibri 

finanziari in relazione alla copertura delle spese correnti ed al finanziamento degli investimenti, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e che il Bilancio di previsione 2020/2022 rimane 

in equilibrio generale. 
 
Lugo di Vicenza, lì 04/11/2020 
 
 

          

  IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

  Rag. Paola Ranzolin 
                         (sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21, c. 2,  del D.Lgs. 

82/2005) 

 



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2020 154.693,28 -6.298,07 148.395,21 150.625,63 -4.285,00 146.340,63

2021 157.828,30 -6.037,59 151.790,71

2022 157.828,30 -4.054,04 153.774,26

Totale Programma    2 2020 154.693,28 -6.298,07 148.395,21 150.625,63 -4.285,00 146.340,63

2021 157.828,30 -6.037,59 151.790,71

2022 157.828,30 -4.054,04 153.774,26

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2020 152.358,42 -2.190,00 150.168,42 155.823,84 -2.190,00 153.633,84

2021 154.127,48 0,00 154.127,48

2022 154.097,48 0,00 154.097,48

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    3 2020 152.358,42 -190,00 152.168,42 155.823,84 -190,00 155.633,84

2021 154.127,48 0,00 154.127,48

2022 154.097,48 0,00 154.097,48

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2020 298.795,81 -2.370,00 296.425,81 313.003,33 -2.370,00 310.633,33

2021 251.583,64 -5.140,00 246.443,64

2022 251.583,64 -5.140,00 246.443,64

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 72.537,80 8.700,00 81.237,80 72.537,80 8.700,00 81.237,80

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    6 2020 371.333,61 6.330,00 377.663,61 385.541,13 6.330,00 391.871,13

2021 251.583,64 -5.140,00 246.443,64

2022 251.583,64 -5.140,00 246.443,64

Programma   8 Statistica e sistemi informativi

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 0,00 3.500,00 3.500,00 1.888,26 3.500,00 5.388,26

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    8 2020 33.050,00 3.500,00 36.550,00 34.938,26 3.500,00 38.438,26

2021 29.440,00 0,00 29.440,00

2022 27.610,00 0,00 27.610,00

Programma  10 Risorse umane

Pag.1

All. B) alla proposta di delibera di C.C. n. 42 del 30/10/2020



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Titolo    1 Spese correnti 2020 166.635,10 5.526,00 172.161,10 151.020,74 5.526,00 156.546,74

2021 138.464,80 -400,00 138.064,80

2022 138.464,80 -300,00 138.164,80

Totale Programma   10 2020 166.635,10 5.526,00 172.161,10 151.020,74 5.526,00 156.546,74

2021 138.464,80 -400,00 138.064,80

2022 138.464,80 -300,00 138.164,80

TOTALE MISSIONE    1 2020 1.169.998,56 8.867,93 1.178.866,49 1.187.555,09 10.881,00 1.198.436,09

2021 989.977,22 -11.577,59 978.399,63

2022 987.056,22 -9.494,04 977.562,18

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2020 31.456,41 5.200,00 36.656,41 32.956,41 5.200,00 38.156,41

2021 30.900,00 0,00 30.900,00

2022 30.900,00 0,00 30.900,00

Totale Programma    1 2020 52.868,51 5.200,00 58.068,51 54.912,41 5.200,00 60.112,41

2021 30.900,00 0,00 30.900,00

2022 30.900,00 0,00 30.900,00

TOTALE MISSIONE    3 2020 52.868,51 5.200,00 58.068,51 54.912,41 5.200,00 60.112,41

2021 30.900,00 0,00 30.900,00

2022 30.900,00 0,00 30.900,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020 68.995,00 -2.000,00 66.995,00 71.692,56 -2.000,00 69.692,56

2021 74.296,00 0,00 74.296,00

2022 72.772,00 0,00 72.772,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 732.463,58 -5.200,00 727.263,58 732.463,58 -5.200,00 727.263,58

2021 208.000,00 0,00 208.000,00

2022 13.000,00 0,00 13.000,00

Totale Programma    2 2020 801.458,58 -7.200,00 794.258,58 804.156,14 -7.200,00 796.956,14

2021 282.296,00 0,00 282.296,00

2022 85.772,00 0,00 85.772,00

TOTALE MISSIONE    4 2020 1.041.442,38 -7.200,00 1.034.242,38 1.096.849,70 -7.200,00 1.089.649,70

2021 513.618,00 0,00 513.618,00

2022 316.851,00 0,00 316.851,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2020 249.830,00 8.000,00 257.830,00 256.830,00 8.000,00 264.830,00

2021 249.830,00 0,00 249.830,00

Pag.2



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 249.830,00 0,00 249.830,00

Totale Programma    3 2020 249.830,00 8.000,00 257.830,00 256.830,00 8.000,00 264.830,00

2021 249.830,00 0,00 249.830,00

2022 249.830,00 0,00 249.830,00

Programma   5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo    1 Spese correnti 2020 4.750,00 -850,00 3.900,00 0,00 0,00 0,00

2021 4.900,00 0,00 4.900,00

2022 4.720,00 0,00 4.720,00

Totale Programma    5 2020 13.383,39 -850,00 12.533,39 8.633,39 0,00 8.633,39

2021 4.900,00 0,00 4.900,00

2022 4.720,00 0,00 4.720,00

TOTALE MISSIONE    9 2020 291.343,39 7.150,00 298.493,39 293.593,39 8.000,00 301.593,39

2021 272.730,00 0,00 272.730,00

2022 272.550,00 0,00 272.550,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2020 154.796,00 1.000,00 155.796,00 162.796,00 1.000,00 163.796,00

2021 148.015,00 -4.735,00 143.280,00

2022 147.221,00 -4.735,00 142.486,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 1.048.581,29 96.700,00 1.145.281,29 1.081.908,02 96.700,00 1.178.608,02

2021 20.000,00 0,00 20.000,00

2022 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Programma    5 2020 1.203.377,29 97.700,00 1.301.077,29 1.244.704,02 97.700,00 1.342.404,02

2021 168.015,00 -4.735,00 163.280,00

2022 167.221,00 -4.735,00 162.486,00

TOTALE MISSIONE   10 2020 1.203.377,29 97.700,00 1.301.077,29 1.244.704,02 97.700,00 1.342.404,02

2021 168.015,00 -4.735,00 163.280,00

2022 167.221,00 -4.735,00 162.486,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2020 9.300,00 450,00 9.750,00 9.300,00 450,00 9.750,00

2021 9.300,00 0,00 9.300,00

2022 9.300,00 0,00 9.300,00

Totale Programma    1 2020 9.300,00 450,00 9.750,00 9.300,00 450,00 9.750,00

2021 9.300,00 0,00 9.300,00

2022 9.300,00 0,00 9.300,00

TOTALE MISSIONE   11 2020 9.300,00 450,00 9.750,00 9.300,00 450,00 9.750,00

2021 9.300,00 0,00 9.300,00

2022 9.300,00 0,00 9.300,00

Pag.3



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020 26.300,00 -6.200,00 20.100,00 26.300,00 -6.200,00 20.100,00

2021 14.000,00 0,00 14.000,00

2022 14.000,00 0,00 14.000,00

Totale Programma    1 2020 26.300,00 -6.200,00 20.100,00 26.300,00 -6.200,00 20.100,00

2021 14.000,00 0,00 14.000,00

2022 14.000,00 0,00 14.000,00

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020 118.430,00 2.130,00 120.560,00 118.430,00 2.130,00 120.560,00

2021 114.990,00 -825,00 114.165,00

2022 114.990,00 -825,00 114.165,00

Totale Programma    7 2020 118.430,00 2.130,00 120.560,00 118.430,00 2.130,00 120.560,00

2021 114.990,00 -825,00 114.165,00

2022 114.990,00 -825,00 114.165,00

TOTALE MISSIONE   12 2020 211.529,05 -4.070,00 207.459,05 223.197,48 -4.070,00 219.127,48

2021 169.995,00 -825,00 169.170,00

2022 171.530,00 -825,00 170.705,00

Missione  15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma   3 Sostegno all'occupazione

Titolo    1 Spese correnti 2020 500,00 -500,00 0,00 500,00 -500,00 0,00

2021 500,00 0,00 500,00

2022 500,00 0,00 500,00

Totale Programma    3 2020 500,00 -500,00 0,00 500,00 -500,00 0,00

2021 500,00 0,00 500,00

2022 500,00 0,00 500,00

TOTALE MISSIONE   15 2020 500,00 -500,00 0,00 500,00 -500,00 0,00

2021 500,00 0,00 500,00

2022 500,00 0,00 500,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2020 2.507,94 2.813,73 5.321,67 2.507,94 2.813,73 5.321,67

2021 15.058,26 8.869,52 23.927,78

2022 17.884,72 8.389,52 26.274,24

Totale Programma    1 2020 2.507,94 2.813,73 5.321,67 2.507,94 2.813,73 5.321,67

2021 15.058,26 8.869,52 23.927,78

2022 17.884,72 8.389,52 26.274,24

Pag.4



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2020 71.565,76 -13.997,66 57.568,10 0,00 0,00 0,00

2021 69.154,26 0,00 69.154,26

2022 69.154,26 0,00 69.154,26

Totale Programma    2 2020 71.565,76 -13.997,66 57.568,10 0,00 0,00 0,00

2021 69.154,26 0,00 69.154,26

2022 69.154,26 0,00 69.154,26

Programma   3 Altri fondi

Titolo    1 Spese correnti 2020 16.781,00 85.446,00 102.227,00 0,00 0,00 0,00

2021 19.091,00 0,00 19.091,00

2022 19.091,00 0,00 19.091,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020 80.000,00 30.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    3 2020 96.781,00 115.446,00 212.227,00 0,00 0,00 0,00

2021 19.091,00 0,00 19.091,00

2022 19.091,00 0,00 19.091,00

TOTALE MISSIONE   20 2020 170.854,70 104.262,07 275.116,77 2.507,94 2.813,73 5.321,67

2021 103.303,52 8.869,52 112.173,04

2022 106.129,98 8.389,52 114.519,50

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020 5.813.313,18 211.860,00 6.025.173,18 5.795.880,60 113.274,73 5.909.155,33

2021 3.862.494,74 -8.268,07 3.854.226,67

2022 3.670.894,74 -6.664,52 3.664.230,22

Pag.5



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI

2020 52.909,92 0,00 52.909,92

2021 23.761,74 -2.013,07 21.748,67
2022 23.761,74 -409,52 23.352,22

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 407.789,57 115.500,00 523.289,57
2021 0,00 0,00 0,00

2022 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2020 617.345,00 370,00 617.715,00 617.345,00 370,00 617.715,00

2021 617.345,00 370,00 617.715,00

2022 617.345,00 370,00 617.715,00

TOTALE TITOLO    1 2020 1.724.569,00 370,00 1.724.939,00 1.771.042,62 370,00 1.771.412,62

2021 1.736.118,00 370,00 1.736.488,00

2022 1.736.118,00 370,00 1.736.488,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020 130.124,91 87.160,00 217.284,91 151.397,30 87.160,00 238.557,30

2021 21.800,00 0,00 21.800,00

2022 22.400,00 0,00 22.400,00

TOTALE TITOLO    2 2020 135.684,91 87.160,00 222.844,91 156.957,30 87.160,00 244.117,30

2021 22.050,00 0,00 22.050,00

2022 22.650,00 0,00 22.650,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie

Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

2020 255.525,00 -9.900,00 245.625,00 268.768,60 -9.900,00 258.868,60

2021 319.065,00 0,00 319.065,00

2022 316.865,00 0,00 316.865,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2020 73.155,00 -1.470,00 71.685,00 74.472,01 -1.470,00 73.002,01

2021 64.355,00 -6.625,00 57.730,00

2022 64.355,00 -6.625,00 57.730,00

TOTALE TITOLO    3 2020 378.025,00 -11.370,00 366.655,00 389.085,61 -11.370,00 377.715,61

2021 429.065,00 -6.625,00 422.440,00

2022 426.865,00 -6.625,00 420.240,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  100 Tributi in conto capitale 2020 28.000,00 20.200,00 48.200,00 28.516,00 20.200,00 48.716,00

2021 14.000,00 0,00 14.000,00

2022 14.000,00 0,00 14.000,00

TOTALE TITOLO    4 2020 1.452.392,13 20.200,00 1.472.592,13 1.607.492,73 20.200,00 1.627.692,73

2021 64.000,00 0,00 64.000,00

2022 64.000,00 0,00 64.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020 5.813.313,18 211.860,00 6.025.173,18 6.473.641,71 96.360,00 6.570.001,71

2021 3.862.494,74 -8.268,07 3.854.226,67

Pag.6



 COMUNE DI LUGO DI VICENZA

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      25 del: 30-10-2020

Riferimento delibera Cons.Comunal  del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2022 3.670.894,74 -6.664,52 3.664.230,22

Pag.7



All. C)  alla proposta di C.C. n. 42 del 30/10/2020

EQUILIBRI GENERALI E DI PARTE CORRENTE 

2020 2021 2022

BILANCIO CORRENTE

Entrate correnti (titolo I+II+III) 2.314.438,91 2.180.978,00 2.179.378,00

Fondo pluriennale vincolato correnti 52.909,92 21.748,67 23.352,22

Entrate correnti destinate a investimenti 0,00 0,00
Entrate parte capitale destinate a spese 

correnti (estinzione anticipata mutui) 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione 22.192,36

Totale entrate correnti 2.389.541,19 2.202.726,67 2.202.730,22

Spese correnti (titolo I) 2.287.270,73 2.106.020,67 2.101.923,68

di cui Fondo Pluriennale Vincolato Correnti 23.761,74 23.761,74 23.761,74

di cui Fondo crediti dubbia esigibilità 71.565,76 69.154,26 69.154,26

Spese rimborso mutui 102.270,46 96.706,00 100.806,54

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO INVESTIMENTI

Entrata investimenti (titolo IV+VI) 1.472.592,13 254.000,00 64.000,00

Fondo pluriennale vincolato investimenti 264.442,65 0,00 0,00

Entrate correnti destinate a investimenti 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti 0,00 0,00 0,00

Avanzo di amministrazione 501.097,21

Totale entrata investimenti 2.238.131,99 254.000,00 64.000,00

Spesa investimenti (titolo II) 2.238.131,99 254.000,00 64.000,00

di cui Fondo pluriennale vincolato investimenti 0,00 0,00 0,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO MOVIMENTO FONDI

Entrata movimento fondi (titolo VII) 540.000,00 540.000,00 540.000,00

Spesa movimento fondi (titolo V) 540.000,00 540.000,00 540.000,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI

Entrata servizi per conto terzi (titolo VII) 857.500,00 857.500,00 857.500,00

Spesa servizi per conto terzi (titolo IX) 857.500,00 857.500,00 857.500,00

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DEL BILANCIO

Entrate del bilancio 6.025.173,18 3.854.226,67 3.664.230,22

Spese del bilancio 6.025.173,18 3.854.226,67 3.664.230,22

Avanzo (+) disavanzo (-) 0,00 0,00 0,00



All. D) alla proposta di delibera di C.C. n. 42 del 30/10/2020

EQUILIBRI DI CASSA ANNO 2020

Fondo cassa  al 01/01/2020 1.133.921,99

ENTRATA

Titolo I  Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 1.771.412,62

Titolo II Trasferimenti correnti 244.117,30

Titolo III Entrate extratributarie 377.715,61

Titolo IV  Entrate in conto capitale 1.627.692,73

Titolo V Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Titolo VI Accensione di prestiti 0,00

Titolo VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 540.000,00

Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro 875.141,46

Totale entrata 5.436.079,72

SPESA

Titolo I  Spese correnti 2.181.194,95

Titolo II Spese in conto capitale 2.210.258,65

Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

Titolo IV  Rimborso di prestiti 102.270,46

Titolo V  Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 540.000,00

Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro 875.431,27

Totale spesa 5.909.155,33

Fondo cassa presunto al 31/12/2020 660.846,38

PREVISIONE ASSESTATA 


